
 

Agli atti 

Albo on line 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

RINNOVO CONTRATTO DI PRESTAZIONE DI CONSULENZA IN MATERIA DI SICUREZZA 
DATI PERSONALI E DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI 
DATI dal 23.05.2023 al 23.05.2024. 
(D.P.O. Data Protection Officer)  - CIG Z5D3B4E883 - Cap. di spesa A01 
 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO che l’Art. 40 della legge 449/98 consente la stipulazione di contratti a prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività; 

VISTO che il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati)» (di seguito GRPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 

maggio  2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP/DPO) (artt. 37-39); 

CONSIDERATO che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del 

trattamento di designare il RPD/DPO «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o 

da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali  quando esercitano le loro funzioni 

giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

VISTO che le predette disposizioni prevedono che il RPD/DPO «può assolvere i suoi compiti in base 

a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità 

professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di 

protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) 

e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai 

trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del 

trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del GRPD); 

CONSIDERATO che il CPIA  è  tenuto alla designazione obbligatoria del RPD/DPO nei termini 

previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del GRPD e che l’incarico 

oggetto di contratto prevede  prestazioni professionali specialistiche di esperti e consulenti 

anche esterni all’istituzione scolastica in assenza di risorse  interne; 

VISTA la Legge decreto 28 agosto 2018 , n. 129   “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

C
E

N
T

R
O

 P
R

O
V

IN
C

IA
LE

 IS
T

R
U

Z
IO

N
E

 A
D

U
LT

I C
P

IA
 L

E
C

C
O

 F
A

B
R

IZ
IO

 D
E

 A
N

D
R

? 
- 

A
O

O
 A

A
33

7C
4 

- 
P

R
. U

. N
. 0

00
35

79
 D

E
L 

25
/0

5/
20

23
 -

 I

File firmato digitalmente da Cazzaniga Renato

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0003579 DEL 25/05/2023 - I



 
 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico,  affidamenti di lavori, servizi  e  

forniture “superiore  a  10.000,00 euro” (ovvero “Inferiore a 40.000,00 euro”;) 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 

 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 14 del 12.10.2022 con la quale è stato approvato 

il programma annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il preventivo prot. nr. 2823/2023 del 26/04/2023 pervenuto dallo Studio AG.I.COM. S.r.l. 

 

 RICHIESTA dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità del flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010 e vista la regolarità contributiva con il DURC e l’assenza di annotazioni su ANAC 

 

 

 DETERMINA 

Art. 1  Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2  Si delibera l’avvio della procedura di affidamento per il servizio di l’acquisizione, ai sensi 

dell’Art. 37 comma 1 lettera a) del GRPD, da parte Studio AG.I.COM. S.r.l. (Via XXV Aprile, 12 - 20070 SAN ZENONE 

AL LAMBRO (MI) P.IVA, C.F. e Iscrizione C.C.I.A.A. 05078440962) nella persona di Luca Corbellini dell’incarico di 

“Responsabile della protezione dei dati” (RPD/DPO) e, conseguentemente, l’esecuzione delle seguenti attività: 

1. informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai 
dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal GRPD, nonché da altre 
disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; 
 

2. sorvegliare l’osservanza del GRPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei 
dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento in materia di 
protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la 
formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 
 

3. fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e sorvegliarne 
lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del GRPD; 
 

4. cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  
 

5. fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni connesse al 
trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se del caso, 
consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

 
6. censire tutti i trattamenti di dati personali al fine della redazione del “registro delle attività di 

trattamento” di cui all’Art. 30 del GRPD; 

C
E

N
T

R
O

 P
R

O
V

IN
C

IA
LE

 IS
T

R
U

Z
IO

N
E

 A
D

U
LT

I C
P

IA
 L

E
C

C
O

 F
A

B
R

IZ
IO

 D
E

 A
N

D
R

? 
- 

A
O

O
 A

A
33

7C
4 

- 
P

R
. U

. N
. 0

00
35

79
 D

E
L 

25
/0

5/
20

23
 -

 I

File firmato digitalmente da Cazzaniga Renato

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0003579 DEL 25/05/2023 - I



 
 

7. redigere tutte le informative e le richieste di consenso necessarie; 

 
8. redigere i tutti i documenti di nomina necessari; 

 
9. organizzare i corsi di formazione previsti dalla formula contrattuale attivata. 

 

Art. 3 L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione Progetto PRIVACY in affidamento diretto di cui 

all’Art. 2 è determinato (esclusa formazione) € 640,00 + IVA.  

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività/A01 che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria.                  

Art. 4 La prestazione del servizio di cui all’Art.2 dovrà essere resa entro 360 giorni dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario. 

Art. 5 Il presente contratto ha durata di un anno dalla stipula e rimarrà valido fino a MAGGIO 2023 

Art. 6  Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Renato Cazzaniga. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dirigente Scolastico Renato Cazzaniga 

C
E

N
T

R
O

 P
R

O
V

IN
C

IA
LE

 IS
T

R
U

Z
IO

N
E

 A
D

U
LT

I C
P

IA
 L

E
C

C
O

 F
A

B
R

IZ
IO

 D
E

 A
N

D
R

? 
- 

A
O

O
 A

A
33

7C
4 

- 
P

R
. U

. N
. 0

00
35

79
 D

E
L 

25
/0

5/
20

23
 -

 I

File firmato digitalmente da Cazzaniga Renato

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0003579 DEL 25/05/2023 - I


		2023-05-25T13:11:33+0200
	RENATO CAZZANIGA




